
CITTA' DI POTENZA

U.D. BILANCIO E PARTECIPATE

DETERMINAZIONE RCG N° 2352/2024 DEL 14/10/2024

N° DetSet 545/2024 del 09/10/2024

Dirigente: VITO DI LASCIO

OGGETTO: IMPEGNO DI € 600,00 IN FAVORE DELL’ ASSOCIAZIONE NAZIONALE DEI 

RAGIONIERI DEGLI ENTI LOCALI (A.R.D.E.L.)  PER L’ANNO 2024

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 2352/2024, composta da n°………. facciate, 
è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Potenza, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

N° PAP-04434-2024

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 14/10/2024 al 29/10/2024

L'incaricato della pubblicazione
ROCCO LIGRANI

ROCCO LIGRANI
14.10.2024
18:53:01 UTC



2DSG N° 02352/2024 del 14/10/2024

IL DIRIGENTE

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 186 del 31/07/2024 con
la quale l’Amministrazione ha deciso, per le motivazioni in essa contenute, di
aderire all’Associazione Nazionale Ragionieri degli Enti Locali (A.R.D.E.L.);

Dato atto che:

 Ai  sensi  degli  artt.  3-4-5  dello  Statuto,  l’Associazione  persegue  le
seguenti finalità:

a) curare gli interessi funzionali della categoria;

a) promuovere  provvedimenti  legislativi  atti  a  definire  con
chiarezza la figura giuridica, la responsabilità e le attribuzioni
del Ragioniere degli Enti locali;

b) curare  lo  scambio  di  idee  e  proposte  tra  i  vari  soci  per  il
perfezionamento della categoria;

c) curare a mezzo di appositi organi di stampa e mediante periodici
convegni e incontri l’informazione tecnica per tutti i soci;

d) curare la consulenza e l’assistenza professionale tra gli iscritti;

e) collaborare  al  governo  della  cosa  pubblica,  prospettando  al
potere decisionale proposte e soluzioni alternative ai problemi
tecnico-economici e finanziari che investono gli Enti locali.

Considerato che l’Associazione ha come obiettivo quello di sopportare gli
Enti  Locali  nel  delicato  settore  della  contabilità  pubblica,  mediante  un
processo  di  ottimizzazione  delle  professionalità  degli  addetti  al  settore,
diretto  alla  loro  costante  formazione  e  aggiornamento  per  offrire  una
competenza più qualificata al servizio delle rispettive Amministrazioni;

Considerato che le finalità dell’Associazione destano l’interesse di questa
Amministrazione,  in  quanto  le  numerose  riforme  in  materia  contabile
richiedono  l’esercizio  di  una  delicata  funzione,  diretta  ad  applicare  una
normativa complessa e nel contempo a garantire un’equità fiscale per il
cittadino;

Dato atto che:

 ai sensi dell’art. 6 dello Statuto dell’Associazione, “Possono iscriversi
all'Associazione, senza alcuna formalità, i ragionieri degli Enti locali
o Responsabili del servizio finanziario o di ragioneria o qualificazione
corrispondente e gli enti locali stessi che ne facciano domanda e si
impegnino a versare la quota associativa annuale entro il 31 marzo di
ciascun  anno,  che  viene  determinata  dal  Consiglio  Direttivo  per
sopperire alle spese di funzionamento dell'Associazione. Per i nuovi
soci il versamento va effettuato contestualmente con l’iscrizione.”

 la quota associativa per l’anno 2024 è determinata in € 600,00;

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



3DSG N° 02352/2024 del 14/10/2024

 lo stesso art. 6 dello Statuto dell’Associazione indica le modalità per
l’adesione e l’iscrizione per gli Enti Locali;

 Il Responsabile del Procedimento è il Dott. Vito Di Lascio dirigente
dell’ U.D. “Bilancio e Partecipate”

Visti

 il  D.lgs.  18  agosto  2000  n.  267  –  Testo  Unico  delle  leggi
sull’ordinamento degli Enti Locali;

 il vigente Statuto comunale; 

 La deliberazione del Consiglio Comunale n. 38 del 21.03.2024 “Nota
di aggiornamento del DUP per il triennio 2024-2026;

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 39 del 21.03.2024, avente
ad oggetto avente ad oggetto “Approvazione del Bilancio di Previsione
finanziario 2024-2026”;

 la Deliberazione del Consiglio comunale n. 35 del 15 marzo 2024 con
la quale è stata approvata la riformulazione, ai sensi dell’art. 43 della
Legge n° 91/2022,  del Piano di  Riequilibrio Finanziario pluriennale
2022 – 2041, approvato con Deliberazione del Consiglio comunale n°
52/2022;

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 95 del 10 aprile 2024 avente
ad oggetto “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione finanziario
per gli esercizi 2024-2026 di cui all’art. 169 commi 1 e 2 del D. Lgs. n.
267/2000;

 esercizi finanziari 2024-2026 di cui all’art.169 commi 1 e 2 del D. Lgs.
n.267/2000;

 il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

 il vigente Regolamento di contabilità;

 il Decreto Legislativo 91 del 31 maggio 2011;

 il Decreto Legislativo 118 del 23 giugno 2011;

DETERMINA

1. di assumere l’impegno di spesa per l’adesione del Comune di Potenza,
per  l’importo  di  euro  600,00  a  favore  dell’Associazione  Nazionale
Ragionieri degli Enti Locali (A.R.D.E.L.)  con imputazione al capitolo
001300/057 del bilancio di previsione 2024 – 2026 esercizio finanziario
2024, Missione 1 – Programma 3 - Titolo 1 - Macroaggregato 103;

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



4DSG N° 02352/2024 del 14/10/2024

2. di  dare  atto  che  per  tale  tipologia  di  spesa  non  è  prevista
l’acquisizione del codice CIG come indicato dall’Autorità di vigilanza
sui  Contratti  pubblici  di  Lavori,  Servizi  e  Forniture  (A.V.C.P.)  con
determinazione n. 4 del 7 luglio 2011 al paragrafo 4.11;

3. di dare atto che la presente determinazione diventerà esecutiva dal
momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la
copertura finanziaria ai sensi e per gli effetti della disposizione di cui
agli artt. 147/bis c. 1 e 183 c. 7 del TUEL;

4. di dare atto che l' impegno di spesa è compatibile con gli stanziamenti
di cassa ai sensi dell'art. 183 comma 8 del D. Lgs.267/2000;

5. di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il Dott. Vito Di
Lascio dirigente dell’ U.D. “Bilancio e Partecipate”;

6. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento per le finalità
di cui al D. Lgs 33/2013;

7. di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  all’Albo
pretorio on line del Comune di Potenza per 15 giorni consecutivi;

8. dare atto che la documentazione citata nel presente provvedimento è
conservata presso questa Unità di Direzione.

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

VITO DI LASCIO
10.10.2024
13:20:57 UTC



5DSG N° 02352/2024 del 14/10/2024

CITTA' DI POTENZA – Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 545/2024 del 09/10/2024, avente oggetto: 

IMPEGNO DI € 600,00 IN FAVORE DELL’ ASSOCIAZIONE NAZIONALE DEI RAGIONIERI DEGLI ENTI LOCALI 

(A.R.D.E.L.)  PER L’ANNO 2024

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T
Mac

ro
Cap Art Tipo N. Pr

Anno

Pr
N° Anno

A.R.D.E.L. 
ASSOCIAZIO
NE 
RAGIONIERI 
ENTI LOCALI

IMPEGNO DI € 600,00
IN FAVORE DELL’ 
ASSOCIAZIONE 
NAZIONALE DEI 
RAGIONIERI DEGLI 
ENTI LOCALI 
(A.R.D.E.L.)  PER 
L’ANNO 2024

€ 600,00 1 3 1 103 1300 057
Imp
egn

o
7801 2024

Totale Importo:      € 600,00

Parere Impegno: sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, e dell’art. 153, comma 5, del 
D.Lsg 267/2000, la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

VITO DI LASCIO
14.10.2024
16:14:26 UTC



6DSG N° 02352/2024 del 14/10/2024

CITTA' DI POTENZA

Certificazione di Avvenuta Pubblicazione

SPETT.LE
U.D. BILANCIO E PARTECIPATE

Ai  sensi  delle  normative/regolamenti  vigenti,  si  attesta/certifica  che  l'Atto  avente  oggetto
'IMPEGNO DI € 600,00 IN FAVORE DELL’ ASSOCIAZIONE NAZIONALE DEI RAGIONIERI
DEGLI ENTI LOCALI (A.R.D.E.L.)  PER L’ANNO 2024' è stato affisso all'Albo Pretorio Online
dal 14/10/2024 al 29/10/2024 ed è stato registrato con progressivo N° PAP-04434-2024.

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne




